
 

       COMUNE DI DERUTA 
      PROVINCIA DI PERUGIA  

 
 

ORDINANZA 
ORDINANZA DEL SINDACO 

 
 

REGISTRO GENERALE N. 25 DEL 18-04-2024 
 
 
 

OGGETTO: 
 

 

Abbattimento di un pino d’Aleppo in Via Tiberina, all’altezza dell’ex svincolo 
della SGC E45 

 

IL SINDACO 

PREMESSO che in data 18/04/2024 è stato eseguito un sopralluogo congiunto tra l’Ufficio Lavori 
Pubblici e l’Agenzia Forestale Regionale che ha in essere con il Comune di Deruta delega di funzione 
per la gestione di attività e servizi di cui al comma 2 art. 19 della L.R. 18/2011 e smi (stipulata il 
22/02/2022 rep. 2300), per verificare lo stato di un pino d’Aleppo ubicato in Via Tiberina, all’altezza 
dell’ex svincolo dalla SGC E45 nei pressi del Centro estetico “Donna Più”; 

VISTO il rapporto dell’Area Lavori Pubblici in pari data prot. 6203 con il quale è stato accertato lo 
stato dei luoghi; 

ATTESO che non è stata rilevata la possibilità di soluzioni alternative; 

ATTESO che l’art. 13 della L.R. n. 28/2001 e smi prevede che l’abbattimento delle piante di cui al 
comma 2 dell’art. 12 può essere autorizzato esclusivamente per evitare il danneggiamento di opere 
esistenti, sia pubbliche che private, per accertata compromissione dello stato vegetativo, nonché per 
inderogabili esigenze di pubblica utilità o incolumità; 
 
RITENUTO di dover disporre l’abbattimento delle suddette alberature; 
 
VISTA la L.R. n. 28 del 19/11/2001 e smi; 
 
VISTA la L.R. n. 18 del 23/12/2011 e smi; 
 
VISTI gli artt. 50 e 54 del D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e smi; 
 

ORDINA 
 
- all’Agenzia Forestale Regionale con sede in Via P. Tuzi n. 7, 06128 Perugia (PG), alla quale il 

Comune di Deruta ha affidato delega di funzioni per la gestione di attività e servizi di cui al comma 
2, art. 19 della L.R. n. 18 del 23/12/2011 e smi, stipulata in data 22/02/2022 rep. 2300, 
l’abbattimento di 1 (uno) pino d’Aleppo ubicato su suolo pubblico in prossimità dell’ex svincolo 
dalla SGC E45 nei pressi del Centro estetico “Donna Più”; 



COMUNE DI DERUTA – Ordinanza  n. 25 del 18-04-2024 

- di eseguire i suddetti interventi nel rispetto delle normative di sicurezza vigenti in materia e di 
adottare tutti gli accorgimenti finalizzati ad interdire le aree interessate ai non addetti ai lavori. 

 
AVVERTE 

 
che, salvo che il fatto costituisca reato, l’inottemperanza a quanto disposto dalla presente ordinanza è 
punita con sanzione amministrativa prevista dall’art. 4 del Decreto Legge 25 marzo 2020, n. 19 con la 
sanzione amministrativa del pagamento di una somma da euro 400,00 a euro 3.000,00. 
 
All’intero procedimento si applicano le disposizioni di cui alla Legge 24.11.1981, n. 689 e s.m.i., per 
quanto compatibili con quanto stabilito dall’art. 4 del Decreto Legge 25 marzo 2020, n. 19. 

 
DISPONE 

 
- che il Corpo di Polizia Municipale di Deruta e tutte le Forze dell’ordine vigilino affinché la 

presente ordinanza venga osservata e fatta osservare; 
- che il provvedimento in oggetto, immediatamente esecutivo, sia reso noto mediante pubblicazione 

all’Albo Pretorio online del Comune e pubblicazione sul sito istituzionale; 
- che copia della presente ordinanza venga notifica all’A.Fo.R. al fine di provvedere alle operazioni 

di abbattimento; 
- che copia della presente ordinanza venga comunicata e trasmessa: 

- al Prefetto, Ufficio Territoriale del Governo di Perugia; 
- al Corpo di Polizia Municipale; 
- al Comando Stazione Carabinieri Deruta; 
- ai Carabinieri Comando Stazione Nucleo forestale di Marsciano; 
- al Responsabile dell’Area Lavori Pubblici del Comune di Deruta. 

 
INFORMA 

 
che avverso la presente ordinanza è ammesso il ricorso giurisdizionale al Prefetto nel termine di 30 
giorni, oppure in via alternativa al T.A.R. dell’Umbria entro giorni 60 (sessanta), oppure in via 
alternativa al Capo dello Stato entro 120 giorni (centoventi) decorrenti dalla data di notifica del 
presente atto. 
 
 
Deruta, lì 18-04-2024 
 
 IL SINDACO 
  Michele Toniaccini 
 
 
 
 
 
Atto firmato digitalmente, ai sensi del D. Lgs. n. 82 del 7.3.2005 e norme collegate 
 


